WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA | WWW.INSTAGRAM.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO V - EDIÇÃO EXTRA Nº 114 - ITATIAIA, RJ, 27 DE JUNHO DE 2023

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO DE ITATIAIA DECRETO

DECRETO Nº 4.277 DE 27 DE JUNHO DE 2023

EMENTA: Autoriza servidor municipal a dirigir veículos
oficiais do Município e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 69, Inciso VIII, da Lei Or-
gânica Municipal de Itatiaia,

DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizado o servidor municipal relacionado

no anexo único do presente Decreto, a dirigir veículos oficiais
do Município.

Parágrafo único: A permissão constante neste Decreto é
restrita ao exercício das atribuições do cargo.

Art. 2º - O Servidor relacionado no anexo único ficará res-
ponsável por quaisquer eventos referentes à legislação de trânsito.

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Itatiaia/RJ, 20 de junho de 2023.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

ANEXO 1 - DECRETO Nº 4.277
DE 27 DE JUNHO DE 2023

NOME MATRÍ-
CULA

Nº HABILI-
TAÇÃO

CATE-
GORIA

RODRIGO DIEGO
DA SILVA 43304 03449311946 D

ALINE DE OLIVEI-
RA PEREIRA 43341 06006818201 B

DECRETO Nº 4.278 DE 27 DE JUNHO DE 2023

EMENTA: Altera Membros do Conselho Municipal de
Educação de  ltatiaia.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de suas
atribuições legais e;

CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 767 de 31 de
agosto de 2016 que cria o Conselho Municipal de Educação
de Itatiaia.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANA CATIA LEITÃO FERREIRA
CHEFE DE GABINETE

VINÍCIUS VALIANTE MONTEIRO RAMOS
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

VANDERLEI DE MORAES AFONSO
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

CHRISTIANE VILLAR GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

SONIA BARBOSA DE SOUSA
SECRETÁRIA DE ESPORTE E LAZER

JOSÉ LUIZ XAVIER
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JOÃO MIGUEL VILLAS - BOAS BARCELLOS
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

ISABELLE SOUZA E SILVA
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE

ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEIVID OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

MARISE DE CARVALHO
SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

DENILSON SAMPAIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

FRANCISCO SILVA DE ASSIS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

 MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

LEONARDO DA SILVA COIMBRA
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

SANDRO LIMA MACIEL
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

LUCIANA CAVALLARI
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

SIMONE CRISTINA BARBOSA
CONSULTORIA ESPECIAL DE PROJETOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL

CÁSSIO DE MELO FERNANDES
ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

THIAGO DO NASCIMENTO GOES
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

TARCISIO ARAGÃO
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

RODRIGO DIEGO DA SILVA
OUVIDOR MUNICIPAL

HELEN CARDOSO DE OLIVEIRA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE PENEDO

IRACEMA DE SOUZA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI

2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 114 - ITATIAIA, 27 DE JUNHO DE 2023

CONSIDERANDO o Ofício CMDCA n° 15/2023 do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
de ltatiaia RJ.

CONSIDERANDO o Ofício CMI n° 124/2023 do Ga-
binete da Presidência da Câmara Municipal de ltatiaia.

DECRETA:
Art. 1o - Ficam nomeados os membros representantes do

Conselho Municipal de Educação de ltatiaia:

1-Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente:

Titular: Maria Eloiza Lopes Pinto, em substituição a Celso
Roberto Martins.

Suplente: Ana Cristina Figueira de Almeida de Souza Ra-
mos, em substituição a Vinicius de Moura Ribeiro.

2-Câmara Municipal de Itatiaia:

Titular: Thiago Rodrigues Moreira, em substituição a Fabrí-
cio de Almeida Pereira.

Suplente: Vander Leite Gomes, em substituição a Levi Luis
Silveira.

Art. 2o - O presente Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA
PORTARIA N.º 6.376 DE 26 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de
suas atribuições legais e com base no que dispõe a Lei Munici-
pal nº 193/97, com alterações dadas pela Lei nº 238/99.

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora LUCIA PEREIRA

LITO DE OLIVEIRA – matr. nº 9706 para compor a Co-
missão de Sindicância, que objetiva apurar os fatos descritos no
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6433/2023.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 6.382 DE 27 DE JUNHO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - CREDENCIAR, ERIC HERMAN OST, matrí-

cula 43.566, para recebimento de valores como adiantamento

para a manutenção da Secretaria Municipal de Turismo.

Art.  2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 6.383 DE 27 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei nº 1.210 de 20 de
maio de 2022,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, ao servidor JOSÉ BEZERRA DE

OLIVEIRA, matrícula nº 6.053, nomeado pela Portaria nº
2.806/1996, para o cargo de GUARDA MUNICIPAL I, LI-
CENÇA PRÊMIO, de 90 dias, referente ao período aquisitivo
de 09/10/2012 a 08/10/2017, à vista do Processo Administra-
tivo nº 04811/2023.

Art. 2º - O período de gozo da citada licença será de 01 de
agosto de 2023 a 29 de outubro de 2023.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 6.384 DE 27 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de
suas atribuições legais e com base no que dispõe a Lei Munici-
pal nº 193/97, com alterações dadas pela Lei nº 1.042/2019,

RESOLVE:
Art.1º - INSTAURAR, Processo Administrativo Discipli-

nar em face o servidor HERARD DO CARMO, matrícula nº
7.266, objetivando a apuração dos fatos descritos no Processo
Administrativo, nº 6857/2023.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 117/2023

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Ita-
tiaia torna pública, aos interessados, a data de realização do
Pregão Eletrônico n.º117/2023, do tipo MENOR PREÇO,
critério de julgamento POR ITEM, com valor estimado de
R$ 320.360,04 (trezentos e vinte mil, trezentos e sessenta re-
ais e quatro centavos); que objetiva CONTRATAÇÃO DE

3Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 114 - ITATIAIA, 27 DE JUNHO DE 2023

EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ARCO
CIRÚRGICO EM C, COM INSTALAÇÃO, VISANDO
ATENDER ÀS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNI-
CIPAL DE ITATIAIA, POR INTERMÉDIO DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES. que ocorrerá dia 10/07/2023 às10:00 (dez
horas). O Edital do Pregão Eletrônico poderá ser retirado atra-
vés da página eletrônica do Banco do Brasil S/A, www.licitacoes-
-e.com.br, e no site da Prefeitura, através do link https://itatiaia.
rj.gov.br/listar-licitacoes. Demais informações e questionamen-
tos poderão ser enviados para os e-mails licitacapmi.itatiaia@
gmail.com e/ou obtidas através do telefone: (24)3352-1267.

Itatiaia/RJ, 26 de junho de 2023.
CARLOS JOSÉ DA SILVA
Diretor Geral de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 119/2023
(REGISTRO DE PREÇOS)

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia
torna pública, aos interessados,a data de realização do Pregão Ele-
trônico n.º119/2023,do tipo MENOR PREÇO, critério de jul-
gamento POR ITEM, com valor estimado de em R$ 25.347,10
(vinte e cinco mil, trezentos e quarenta e sete reais e dez
centavos);que objetiva REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPOR-
TIVO PARA A GUARDA MUNICIPAL, VISANDO ATEN-
DER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ORDEM PÚBLICA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)
MESES. Que ocorrerá dia 10/07/2023 às14:00 (catorze horas).
O Edital do Pregão Eletrônico poderá ser retirado através da pá-
gina eletrônica do Banco do Brasil S/A, www.licitacoes-e.com.br,
e no site da Prefeitura, através do link https://itatiaia.rj.gov.br/
listar-licitacoes. Demais informações e questionamentos poderão
ser enviados para os e-mails licitacapmi.itatiaia@gmail.com e/ou
obtidas através do telefone: (24)3352-1267.

Itatiaia/RJ, 27de junho de 2023.
CARLOS JOSÉ DA SILVA
Diretor Geral de Licitações

HOMOLOGAÇÃO
E ADJUDICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
REFERENTE AO P.A Nº 5902/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base
no inc. IV, do art. 24, da Lei Federal nº 8.666/93, a Prefeitura
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO e
ADJUDICAÇÃO da Dispensa de Licitação referente ao P.A
Nº 5902/2023, que objetiva a prestação do serviço de exames
laboratoriais, através da Secretaria Municipal de Saúde.

LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS JA LTDA
CNPJ: 04.418.662/0001-37
Vencedora no valor de R$ 519.073,75 (quinhentos e de-

zenove mil e setenta e três reais e setenta e cinco centavos)
Itatiaia, 27 de junho de 2023.

LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
Secretário Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n. º 8.666/93, a Prefeitura
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em
27 de junho de 2023, da licitação na modalidade de PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 78/2023, para a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA, COM SUBS-
TITUIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, CONTROLE,
AJUSTES GERAIS, LUBRIFICAÇÃO E LIMPEZA EM
28 (VINTE E OITO) CAMAS ELETRÔNICAS DO HOS-
PITAL MATERNIDADE DR. MANOEL MARTINS DE
BARROS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PELO PE-
RÍODO DE 90 (NOVENTA) DIAS,conforme abaixo:

Adjudicado para MEDSYSTEM MANUTENCAO E
SERVICOS LTDA, lotes:01com valor global de R$29.855,00
(vinte e nove mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais).

Itatiaia-RJ, 27 de junho de 2023.
LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA

Secretário Municipal de Saúde

EDITAL DE
CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 057
DE 27 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de
suas atribuições legais,

CONVOCA:
O candidato, a seguir relacionado, classificado em

Concurso Público, conforme Edital nº 01/2019, para
NOMEAÇÃO E POSSE DE SEU CARGO, de acordo
com o Decreto de homologação do Resultado Final do
Concurso nº 3.251, de 17/07/19, com publicação no Bo-
letim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO Nº 046,
de 17/07/19, e com homologação de Prorrogação, através
do Decreto nº 3.685, de 22/06/2021, com publicação no
Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO Nº
074, de 28/06/2021, conforme sequência de classificação:

4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 114 - ITATIAIA, 27 DE JUNHO DE 2023

010 - DENTISTA:
CLASS. NOME ORIGEM DA VAGA

4 NATHALIA PIRES HONORIO DUQUE BASTOS ALVES Vacância de cargo em virtude de Aposentadoria de
Evaldo Luiz Fernandes Melo

CONVOCAÇÃO JARI 02/2023

O presidente da Junta Administrativa de Recursos e Infrações, de acordo com o inciso IV do art.

7º da lei n.º 501 de 21 de outubro de 2008, convoca seus membros titulares para reunião

ordinária.

Membros Titulares:

José Rodrigo da Silva – Matrícula 9.324

Beatriz Alves Menezes – Matrícula 43.524

Elton Junior de Souza - Matrícula 42.511

Data: 05/07/2023

Horário: 14h30

Local: Rua Dois, Jardim Itatiaia, n.º 112

a) O candidato deverá se apresentar junto ao Departamen-
to de Gestão de Pessoas – DGP, na Prefeitura Municipal de
Itatiaia, COM TODOS OS EXAMES E DOCUMENTOS
PESSOAIS EXIGIDOS NO EDITAL DO CONCURSO
01/2019, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da pu-
blicação deste Edital, sob pena, de não o fazendo, perder o di-
reito ao Concurso de ingresso. A posse, o exercício e o estágio

probatório de 3 anos, dar-se-ão nas condições da legislação e
regulamentos específicos.

b) Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Itatiaia-RJ, 27 de junho de 2023.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
Prefeito Municipal

		2023-06-27T20:29:18-0300
	IRINEU NOGUEIRA COELHO:76805905753